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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. К числу научно-практических

проблем, стоящих сегодня в повестке обсуждения в российской и зарубежной науке, относятся

вопросы гарантий соблюдения и защиты личных прав и свобод работника. Более того, эта

проблематика составляет часть современного взгляда на социальное назначение и функцию

трудового права.1

Свобода совести и свобода вероисповедания относятся к числу личных прав и свобод

человека, к защите которых всё чаще обращаются работники или лица, ищущие работу. В

мировом и российском масштабах фиксируется стабильный рост религиозности населения; для

трудового отношения эта тенденция означает, что его субъекты (в контексте исследуемой

проблемы – работник) подчиняют свое поведение одновременно, как минимум, двум

нормативно-регулятивным системам (нормы права и религиозные нормы). Если говорить о

фигуре работника, то стремление соблюдать наряду с нормами права также предписания

религиозных норм обусловливает возникновение у него специфических религиозных

потребностей (подробно рассмотрены в § 1.1). Соблюдение работником религиозных норм как

разновидности социальных норм может объективироваться, например, во внешности (ношение

религиозной символики, одежды, бороды и т.д.) и поведении (совершение молитв, соблюдение

постов, религиозная риторика и прозелитизм и т.д.), а в ряде случаев может потребовать

установления или изменения различных условий применения его труда.

Работодатель может проявлять различное отношение к формам объективации соблюдения

работником религиозных норм: относиться нейтрально, приветствовать и поощрять (извлекая

при этом пользу, как будет неоднократно показано в диссертации) или запрещать. При этом

стороны трудовых отношений нуждаются в ясных правовых ориентирах своего поведения на

случай любых субъективных реакций и объективных возможностей работодателя.

Укрепление индивидуально-договорных начал в трудовом праве предоставляет широкие

возможности для гармонизации трудовых отношений с участием работника, соблюдающего

религиозные нормы. Но стремление работника к удовлетворению своих религиозных

потребностей может также провоцировать и споры с работодателем. Дело в том, что свои

возражения или запреты работодатель может выстраивать как на объективных и справедливых

основаниях, так и на дискриминационных (нередко государственно-нормативных); грань между

справедливостью и дискриминацией зависит от уровня развитости общественных отношений и

государственно-конфессиональной политики.

1 Киселев И.Я. Новый облик трудового права в странах Запада: прорыв в постиндустриальное общество. М., 2003. С

49-53.
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Таким образом, споры возникают как результат стремления работника к внешнему

выражению своих религиозных воззрений и иных мировоззренческих убеждений и

противодействия этому стремлению со стороны работодателя и (или) государства. Некоторые

государства успели накопить определенный опыт, пройдя путь от отрицания проблемы до

законотворческих попыток ее решения; другие государства вынужденно приступили к попыткам

урегулирования в последние два десятилетия под натиском миграционных процессов и

глобализации рынка труда. Но в обоих случаях уровень общественного сознания переходит ту

грань, за которой государственная политика призвана оценивать проблему удовлетворения

религиозных потребностей работником шире, чем его внутреннюю потребность, которая должна

оставляться за пределами трудовых правоотношений.

В практике международных организаций и наднациональных судебных органов

поставленной в диссертации проблеме взаимного примирения свободы совести и свободы труда

также придается важное социальное значение, ее позитивное решение рассматривается как

инструмент противодействия радикализации религии и прекаризации труда.

В России у работников всё чаще возникают разногласия с работодателями по поводу

принципиальной допустимости соблюдения работниками религиозных норм и возложения

обязанностей на работодателей создавать необходимые условия применения труда.

Правоприменительная практика при отсутствии ясных ориентиров в законодательстве

«маскирует» такие разногласия под споры об увольнении за нарушение трудового

законодательства, игнорируя их истинную дискриминационную природу.

Целью диссертации является всесторонний анализ теоретических правовых проблем

соблюдения работником религиозных норм и разработка механизма учета соблюдения

работником религиозных норм при определении содержания и динамики трудовых

правоотношений.

Для достижения названной цели поставлено несколько основных задач:

– разграничить понятия духовных (религиозных) потребностей личности,

вероисповедания, религиозности, соблюдения религиозных норм;

– определить значение и разновидности религиозных норм как социальных норм в

трудовом праве;

– установить признаки и виды дискриминации в трудовом праве, в том числе сопоставив

с понятием дифференциации правового регулирования труда;

– исследовать зарубежные концепции правового регулирования труда работников,

соблюдающих религиозные нормы;

– определить, как специфика деятельности работодателя влияет на степень свободы

работника в соблюдении им религиозных норм;
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– исследовать влияние различных видов религиозных потребностей работника на

установление условий применения его труда;

– выявить особенности динамики трудового правоотношения с работником,

соблюдающим религиозные нормы, определив:

а) круг вопросов, подлежащих выяснению работодателем при ведении переговоров об

индивидуализации условий применения труда;

б) обстоятельства, ограничивающие индивидуализацию условий применения труда;

в) правовые средства защиты работником, соблюдающим религиозные нормы, от прямой

и косвенной дискриминации по признаку вероисповедания (наличия иных убеждений).

Объектом исследования являются общественные отношения по применению наемного

труда, одной из сторон в которых выступает работник, соблюдающий религиозные нормы.

Предметом исследования избраны нормы российского и зарубежного трудового права о

дискриминации и дифференциации правового регулирования труда, практика применения этих

норм национальными судами, судебные решения наднациональных судов.

Методология и методы исследования. Для обработки и систематизации эмпирического

материала применены общенаучные и специальные методы анализа и синтеза, индукции и

дедукции, аналогии и теоретического моделирования, формально-юридический метод, метод

сравнительного правоведения, исторический метод и другие.

Теоретическую основу исследования в силу междисциплинарного характера

рассматриваемой проблематики составили труды ученых в различных областях знания, в

частности, научные труды ученых-правоведов в области трудового права, общей теории и других

отраслей: С.С. Алексеева, Н.В. Витрука, В.Д. Зорькина, С.Ю. Головиной, К.Н. Гусова, Е.С.

Герасимовой, Н.И. Дивеевой, С.А. Иванова, И.Я. Киселева, А.М. Куренного, Р.З. Лившица, A.M.

Лушникова, М.В. Лушниковой, Н.Л. Лютова, С.П. Маврина, Ю.П. Орловского, А.С. Пашкова,

Г.С. Скачковой, Е.Б. Хохлова, Б.С. Эбзеева, Л.С. Явича и других известных ученых в области

права;

– дореволюционных российских правоведов, философов хозяйства, историков и теологов:

Н.А. Бердяева, Л.С. Белогриц-Котляревского, С. Н. Булгакова, А.Я. Гуревича, Д.И. Мейера, С.В.

Познышева, А.В. Попова, М.А. Рейснера, Л.С. Таля;

– религиоведов и теологов: А. Агаджаняна, Д.Ю. Арапова, Ю.А. Бабинова, Т.А. Бажана,

А.В. Журавского, И.А. Ильина, А.В. Миронова, К. Русселе, О.В. Старкова, Л.Р. Сюкияйнена,

Д.М. Угриновича, Н.Н. Фиолетова, М.М. Шахнович, Н.Н. Яблокова;

– зарубежных ученых в области трудового права и защиты прав человека: К. Алидади, Р.

Бланпейна, К. Бэнкса, Б. Венециани, Л. Викерс, К. Калитц, Р. Сандберг, К. Уайт, С. Уилборна, Ф.

Хендрикса, Б. Хеппла.
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Нормативную базу исследования составили Конституция РФ, нормы международного

права, трудовое законодательство зарубежных стран, российское трудовое законодательство и

нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права. Эмпирическую часть

исследования составил анализ судебных решений Европейского суда по правам человека, Суда

Европейского союза, российской и зарубежной правоприменительной практики; данные

статистики официальных ведомств и общественных организаций; опубликованные материалы

средств массовой информации.

Научная новизна исследования. В диссертационном исследовании впервые в

российском праве предложено определение понятия соблюдения религиозных норм как

личностной характеристики работника; выявлены разновидности религиозных норм,

воздействующих на трудовые отношения; определены особенности установления (изменения)

условий применения труда работника для удовлетворения им религиозных потребностей.

В соответствии с поставленной целью и задачами на защиту выносятся следующие

положения:

1. В число потребностей работника как личности входят различные духовные

потребности, включая соблюдение религиозных норм или предписаний иных духовных

убеждений.

Соблюдение религиозных норм – это поведение человека, мотивированное религиозной

верой (иными убеждениями), направленное на ценностно-смысловое наполнение его

жизнедеятельности; его отличием от вероисповедания (наличия иных убеждений) является

способность к внешней объективации.

В зависимости от характера воздействия на трудовые отношения религиозные нормы,

соблюдаемые работником, делятся на:

1.1. Религиозные нормы прямого регулирования труда (каноническое трудовое право) –

обязательны для обеих сторон трудовых отношений.

1.2. Религиозные нормы косвенного регулирования труда – обязательны только для

работника и могут стать основанием для индивидуализации правового регулирования трудовых

отношений.

1.3. Религиозные нормы-принципы о труде – этические установки, формирующие

внутреннее убеждение работника о ценности человеческого труда.

2. В российском трудовом праве соблюдение работником религиозных норм подлежит

защите совокупным использованием различных трудоправовых средств (главным образом,

индивидуализация правового регулирования трудовых правоотношений и коллективно-

договорное регулирование), а также посредством рационализации норм трудового
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законодательства о запрете прямой дискриминации и введением запрета косвенной

дискриминации.

Соблюдение работником религиозных норм не обладает необходимыми свойствами,

достаточными для того, чтобы выступать в качестве основания для субъектной дифференциации

трудового законодательства и локальных нормативных актов.

3. Религиозные потребности работника, возникающие как следствие соблюдения им

религиозных норм, необходимо отграничивать от индивидуальных условий применения труда

работника, установление которых позволяет их удовлетворить. Одна религиозная потребность

может предполагать установление или изменение нескольких условий применения труда.

Выявлены разновидности религиозных потребностей работника, соблюдающего

религиозные нормы: 1) воздержание от выполнения запрещаемой религиозными нормами

работы; 2) совершение ежедневных индивидуальных молитв; 3) участие в регулярных

коллективных молитвах, соблюдение священных дней; 4) совершение религиозных

паломничеств; 5) соблюдение постов; 6) отмечание религиозных праздников; 7) ношение

одежды, соответствующей религиозным нормам, религиозных атрибутов, символики; 8)

вербальное выражение религиозной принадлежности, религиозных взглядов; 9) воздержание от

соблюдения отдельных норм принятого у работодателя делового этикета и (или) участия в

организуемых работодателем корпоративных мероприятиях (церемониях); 10) соблюдение

диетических предписаний религии (убеждения).

4. Условия трудового договора об индивидуализации условий применения труда

работника, соблюдающего религиозные нормы, всегда будут являться случайными

существенными условиями, принадлежащими к трем разновидностям:

4.1. Иные, по сравнению с обычными, условия применения труда, которые стороны сочли

необходимым установить.

4.2. Условия, не связанные с категорией обычных условий, но опосредующие применение

труда работника.

4.3. Условия, не имеющие непосредственной связи с применением труда работника.

5. Право работника, соблюдающего религиозные нормы, на установление

индивидуальных условий труда для удовлетворения религиозных потребностей подлежит

ограничению с целью:

5.1. Обеспечения общественного порядка, безопасности, законности.

5.2. Обеспечения прав и законных интересов третьих лиц.

5.3. Обеспечение прав и законных интересов работодателя (недопущение риска

наступления таких отрицательных последствий, как потеря профессиональной репутации,

имиджа работодателя и снижение прибыльности его деятельности; денежные затраты
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работодателя и необходимость создания дополнительных штатных единиц; ухудшение


[…]

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the religious life of citizens; along with other «freedoms», religious freedom will inevitably penetrate

into state life.401

It is argued that the beginning of the legislative consolidation of freedom of conscience in a sense

close to the modern one was laid by the Decree of Nicholay II “On the strengthening of religious

tolerance» on April 17, 1905, the main advantage of which was the permission to transfer from the

Orthodox faith to another Christian confession or creed, which did not entail, as before, persecution and

any negative personal or civil consequences.402 Further, the principles of personal inviolability, freedom

of conscience, speech, assembly, unions were fixed in the Supreme Manifesto on the improvement of

the state order on October 17, 1905, which put the freedom of conscience, granted from now on to all

Russian subjects, on a par with religious tolerance in the policy of the Russian state. «In Russia there is

still no religious freedom in the true sense of the word... Our legislation still stands on the point of view

of police guardianship over the religious life of the people».403

At the same time, Orthodox confessionalism, with its religious tolerance and the inability to

refuse to confess religion or choose atheistic beliefs, still prevailed at the heart of state-church policy.

It is worth recognizing that the understanding of freedom of conscience as religious tolerance

and freedom of choice of religion at the initial stage was characteristic of many European powers. For

example, in the French Edict of Nantes (1589), which secured the equality of Catholics and Protestants,

and in the British Act of Toleration (1689), which granted the right to practice religious worship to

persons not belonging to the Anglican Church.404

Subsequently, the Provisional Government of Russia adopted the most liberal of all the Law of

July 14, 1917 «On Freedom of Conscience», which fixed the broader concept of «belief in matter of

faith» and the ability of citizens to recognize themselves as «not belonging to any faith».405

It should be noted that the basis for the changes that were achieved in law-making on freedom of

conscience in the imperial period was prepared by a deep understanding of the problem and elaboration

of the conceptual apparatus. The reform of religious legislation in the Russian Empire was largely due

to the scientific research of theorists of state-confessional relations, which was ahead of Russian

401 Poznyshev S.V. Religious crimes from the point of view of religious freedom. M., 1906. P. 292.

The need for these reforms P.P. Pustoroslev associated with the idea of a “cultural state”: “Caring for the welfare of its people

in a religious sense, a cultural state is obliged to protect the religious feelings and beliefs of its citizens and even ordinary

people, foreigners. From this follows his important duty of guarding a religion or faith. And since the beliefs of people are

different, and the constraint of a believer in his faith is an extremely heavy oppression for him, then the civilized state has a

need to give protection not to one religion or faith, but to several. // Quoted after: Popov A.V. Court and punishment for

crimes against religion and morality under Russian law. P. 453.
402 Mamedzade A.A. Freedom of conscience. Origins, formation, legal protection. P. 301-302.
403 Poznyshev S.V. Religious crimes from the point of view of religious freedom. P. 217.
404 Savelyev V.N. Freedom of conscience: history and theory. М., 1991. P. 39.
405 Bulletin of the Provisional Government. 1917. July 20.
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practice.406 The most detailed approach to the differentiation of concepts in the system of religious rights,

guarantees and restrictions was presented by the Russian lawyer, historian M.A. Reisner. Firstly, the

concept of religious freedom (freedom of conscience) was especially distinguished by him among the

rest: if the right of personal integrity, freedom of movement, speech, press and assembly are only legal

protection of the natural life of a person and the development of his talents, then religious freedom is a

right because it is “the right to freely choose one's highest law of grace and serve it all one's life.»407

Secondly, the stages of religious freedom (freedom of conscience) are indicated: 1) tolerance for

all religions, except for the dominant one; 2) recognition of personal religious freedom - freedom of

confession; 3) recognition of a public form of religious freedom - the freedom to establish religious

societies.408 Choosing freedom of confession as the main object of consideration in his work, M.A.

Reisner made a distinction with related concepts:

1) Correlation with the concept of freedom of belief is based on the fact that the right to freedom

of belief does not strictly legally exist, since it is provided by human nature itself, and the state has no

insight into the inner life and no means of reshaping the thoughts and feelings of people. Faith is always

free, cannot be limited by anything, and therefore does not need legal protection.

2) Freedom of conscience is defined as freedom from compulsion to act that a person condemns

on religious grounds, and the freedom, without any prejudice, to personally live according to one's

religious convictions, as long as they do not come out in some act.

Comparing related concepts of freedom of faith, conscience and religion, M.A. Reisner

formulated the conclusion that religion is an external act of conscience and faith, and defined the right

of freedom of religion409 as «the right of every person to freely and without any prejudice to himself to

406 Isakov P.S. M.A. Reisner on the formation of the Western tradition of freedom of conscience // Bulletin of VSU. Series:

Law. 2020. № 3. P. 54.

The works of individual scientists were already used by the Soviet government. when working on legislation on the separation

of church and state. // Safonov A.A. State and Church in Imperial Russia: Legal Aspects of Interaction // State, Church, Law.

P. 101.
407 Reisner M.A. State and believer. SPb., 1905. P. 1-2.
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legal thought at the turn of the 19th-20th centuries. F. Ruffini: 1) tolerance arising from the exclusive idea that only one

religion can be true, all other religions are tolerant, which means a different degree of permissibility in the performance of

their rites, but in any case implies a ban on the dissemination of the dogma of this religion; 2) religious freedom, considered

in connection with an individual - freedom of belief, or confession. This permission is to believe what a person prefers, or

not to believe anything, if the latter corresponds to his way of thinking. One can speak of a legal normalization of this freedom

only insofar as it is expressed externally and thereby acquires legal significance; 3) recognition and guarantee of freedom of

worship or freedom of conscience of association // Ruffini F. Religious freedom: the history of an idea. М., 1995. P. 25-30.
409 The term «freedom», as is known, is used in the Constitution of the Russian Federation in various interpretations. In

relation to freedom of conscience, freedom of religion, «freedom» is understood as independence in one's spiritual self-

determination and the right to act in accordance with one's convictions (in contrast, for example, from using «freedom» as a

synonym for a subjective constitutional right - the right to freely choose the language of communication or free movement).

Thus, freedom in this sense ensures the individual autonomy of the individual in some of its vital manifestations. // Ebzeev

B.S. Man, people, state in the constitutional system of the Russian Federation. M., 2013. P. 122, 138. For this reason, in

relation to freedom of religion, the addition of the word “right” in total means the right to independence from external

influences, however, according to the established tradition, it is rational to use the well-established phrase freedom of

religion.
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express externally his religious convictions.»410 In other words, freedom of religion is an external act of

conscience, guided by which the individual, firstly, freely chose religion, faith in God as his personal

spiritual ideal (realized the freedom of faith by choosing this or that religion) or, conversely, the denial

of religion, its ignoring, and secondly, consistent with the provisions of the dogma of the chosen religion

or other beliefs in their behavior.

By the end of the period when the ideas of freedom of conscience and freedom of religion

received a thorough doctrinal understanding and began to be introduced into legislation (we will

designate it as pre-revolutionary), the Russian Empire remained a confessional Orthodox state interested

in using the religion of its subjects as a guarantee of maintaining its sovereignty. The scope of powers,

called the freedom of conscience in the Supreme Manifesto on the improvement of the state order on

October 17, 1905, is not comparable with the breadth of the modern understanding of freedom of

conscience and religion.

Further systematic development of Russian law without cardinal changes in the Soviet period

could allow such an exhaustive concept of freedom of religion to take shape, which would not contain

white spots in its implementation. However, the revolutionary events and the advent of Soviet power

broke the continuity of religious and legal traditions, and the consequences of these historical events

continue to influence modern psychological attitudes towards religion.411 This, in turn, further

complicates the task of modern jurisprudence, which consists in comprehending what elements and

manifestations of freedom of conscience and freedom of religion are the norm for Russian society; on

what own actions and actions of third parties the person realizing these freedoms has the right to count.
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