ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ногайлиевой Фатимы Курмановны на тему: «Особенности трудовых правоотношений с работником, соблюдающим религиозные нормы», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Религиозный фактор и его влияние на правовое регулирование является важной теоретической и практической проблемой, значение которой нельзя переоценить. Ее можно отнести к категории никогда не теряющих актуальности, ибо исторический опыт в совокупности с современным состоянием составляют два неразрывных аспекта при анализе обозначенной проблематики. С одной стороны, это свобода совести и свобода вероисповедания, а с другой стороны, светский характер государства и отделение религии от государства. Кроме того, доктринальный анализ предложенной тематики позволяет более подробно рассмотреть многие «болевые точки» современного трудового права.

Это связано и со сложными трансформационными процессами, происходящими в общественной жизни, социально-политических отношениях и напрямую затронувшими трудовое право. Они имеют отношение и к законодательству Российской Федерации о труде работников, соблюдающих религиозные нормы, возможности рецепции исторического опыта, прежде всего, позитивного, но также и учет негативного опыта. Внимание диссертанта к данному вопросу представляется нам вполне обоснованным так же и с учетом постоянных и не всегда обоснованных изменений, вносимых в отечественное трудовое законодательство, далеко не все из которых доктринально обоснованы, а также с учетом многоконфессионального населения нашей страны.

Стоит согласиться с авторским утверждением о том, что «в диссертационном исследовании впервые в российском праве предложено определение понятия соблюдения религиозных норм как личностной характеристики работника; выявлены разновидности религиозных норм, воздействующих на трудовые отношения; определены особенности установления (изменения) условий применения труда работника для удовлетворения им религиозных потребностей» (с.7).

Проблемы, связанные с трудом лиц, соблюдающих религиозные нормы, не были обделены вниманием зарубежных исследователей, однако в российской юридической науке были затронуты только фрагментарно. Это касается практически только исследований постсоветского периода, причем большая часть из них посвящена зарубежному и международному праву. Вместе с тем, именно комплексный анализ данного аспекта трудовых отношений в контексте трудовправовой доктрины с учетом зарубежного опыта позволяет выявить

закономерности данного процесса, показать его современное состояние и направление последующего развития.

Стоит согласиться с тем, что данное диссертационное исследование является первым в российской науке трудового права, в которой особенности регулирования труда работников, соблюдающих религиозные нормы, рассмотрено всесторонне и в сравнительно- правовом ключе.

Теоретической основой диссертационного исследования послужили труды ученых, которые внесли значительный вклад в науку трудового права. Диссертантом использовались труды известных специалистов в сфере трудового права, в частности С.Ю. Головиной, К.Н. Гусова, С.А. Иванова, И.Я. Киселева, А.М. Куренного, Р.З. Лившица, М.В. Лушниковой, С.П. Маврина, Ю.П. Орловского, А.С. Пашкова, Е.Б. Хохлова.

Все это позволяет говорить об актуальности темы диссертационного исследования, ее научной и практической значимости. Так же это свидетельствует и о новизне данной работы.

У рецензируемого диссертационного исследования есть ряд положительных характеристик.

Во- первых, это несомненная актуальность и новизна исследуемой проблематики, о чем уже говорилось выше.

Во-вторых, это внимание автора к междисциплинарным аспектам проблемы, изучение не только действующего в разное время трудового законодательства и практики его применения, но и исследование в области религиоведения, социологии, экономики. Это придает исследованию некоторый междисциплинарный характер.

Во-третьих, в работе выражен компаративный аспект. В частности, идет сравнение российского (в том числе федерального и регионального), зарубежного и международного права (синхронный срез), а также современного и дореволюционного законодательства (диахронный срез).

В-четвертых, диссертация написана с привлечением некоторого массива зарубежной литературы и судебной практики. Автор смог оценить теоретические подходы, сложившиеся в доктрине зарубежных государств, а также специфику зарубежной судебной практики. Такой подход особенно важен для России, т.к. нормативная основа для регулирования труда работников, соблюдающих религиозные требования, более чем скромная.

В-пятых, ряд авторских положений и выводов достаточно интересны в аспекте рассмотрения заявленной проблематики. Это касается, в частности:

- Соблюдение работником религиозных норм не обладает необходимыми свойствами, достаточными для того, чтобы выступать в качестве основания для субъектной дифференциации трудового законодательства и локальных нормативных актов (с.7).

- Выявлены разновидности религиозных потребностей работника, соблюдающего религиозные нормы: 1) воздержание от выполнения запрещаемой религиозными нормами работы; 2) совершение ежедневных

индивидуальных молитв; 3) участие в регулярных коллективных молитвах, соблюдение священных дней; 4) совершение религиозных паломничеств; 5) соблюдение постов; 6) отмечаение религиозных праздников; 7) ношение одежды, соответствующей религиозным нормам, религиозных атрибутов, символики; 8) вербальное выражение религиозной принадлежности, религиозных взглядов; 9) воздержание от соблюдения отдельных норм принятого у работодателя делового этикета и (или) участия в организуемых работодателем корпоративных мероприятиях (церемониях); 10) соблюдение диетических предписаний религии (убеждения).

- Стоит согласиться с корректными суждениями автора о правовых обычаях, как источниках права в регулировании трудовых отношений (с.60-61 и др.).

- В работе отражено противоречие между уважением к религиозным чувствам и толерантностью (с.81-82), которое в странах Запада решается в пользу толерантности (в части отношения к представителям ЛГБТ, гендерному разнообразию и др.).

В диссертации предложено решения ряда научных проблем трудового права, связанных с соблюдением работником религиозных норм, раскрываются особенности статичности и динамики трудовых правоотношений с их участием. В совокупности эти предложения могут быть приняты за основу совершенствования нормативно-правового регулирования, формирования справедливой правоприменительной практики, гармонизации трудовых правоотношений и разрешения конфликтов между работниками и работодателями.

Основные положения исследования изложены в опубликованных научных статьях, выступлениях на российских и зарубежных научно-практических конференциях.

Совокупность новых научных положений и результатов, обоснованных Фатимы Курмановны Ногалиевой, имеют внутреннее единство и свидетельствуют о самостоятельности проведенного исследования. Структура работы логична и соответствует заявленным целям и задачам исследования.

Она состоит из введения, 3 глав, объединяющих в совокупности 11 параграфов, заключения и списка использованных источников.

Положительно оценивая диссертационное исследование, необходимо вместе с тем указать на некоторые его недостатки, спорные и недостаточно аргументированные положения, отдельные неточности. Отметим, что некоторые из замечаний носят дискуссионный характер.

1. Замечания общего и методологического характера.

В авторском уточнении нуждается наименование диссертации, а также некоторых ее параграфов.

а) в наименовании работы можно было бы указать на сравнительно-правовой характер исследования, тем более что отечественного как

законодательного, так и эмпирического материала явно недостаточно. При этом анализ выявленных проблем проводится автором преимущественно на базе зарубежного законодательства и международного права именно в сравнительном ключе.

б) название параграфа 1.1. «Религиозные нормы в регулировании общественного труда» (с.10-21) носит слишком общий характер. Стоило бы уточнить, о чем идет речь: о влиянии религиозных норм на правовые, о взаимовлиянии или о чем-то еще.

в) в название параграфов 1.1. и 1.3. использован термин «общественный труд». Между тем, в законодательстве используется термин «труд» и «трудовые отношения (правоотношения)» (и только один раз «социально-трудовые отношения»). Не распространен термин «общественный труд» и в постсоветской доктрине (где упор делается на несамостоятельном, кооперированном и пр. труде). Хотелось бы уточнить, с чем связана такая терминология, тем более что любой труд носит общественный характер.

г) параграф 3.1. именуется «Особенности предмета трудового правоотношения с участием работника, соблюдающего религиозные нормы». Однако, в структуре правоотношения традиционно выделяют объект, наряду с субъектами и содержание. В этой связи требуется авторский комментарий: с чем связана столь оригинальная терминология, тем более, что обычно под предметом подразумевают сами общественные отношения, регулируемые нормами права, либо предметы материального мира (например, предмет преступления).

д) параграф 1.3 именуется «Дифференциация и дискриминация в сфере общественного труда» (с.36-43), а в целях исследования названа «установить признаки и виды дискриминации в трудовом праве» (с.5). Можно ли на нескольких страницах отразить достижение данной цели (при наличии около 10 докторских и кандидатских диссертаций по данной теме) и что нового установил диссертант относительно дифференциации и дискриминации? Возможно, стоило более скромно говорить о соблюдении религиозных норм работником, как потенциальном основании дифференциации и запрета на дискриминацию. Кроме того, в работе (с.39) рассмотрен хрестоматийный спор между Г. Хартом и Л. Фуллером, который не имеет отношения к дискриминации, а касается только справедливости и обратной силы закона.

е) среди методов исследования указан метод аналогии (с.6). Между тем, традиционно аналогию относят к средствам восполнения пробелов в праве (аналогия закона или аналогия права) или к ассоциированию (аналогия мышления), как приему толкования права. В этой связи требуется авторский комментарий, особенно в части соотношения аналогии и сравнения.

2. Вызывают сомнения или нуждаются в авторском пояснении следующие положения, выносимые на защиту (с.7-8):

а) диссертант утверждает, что «В число потребностей работника как личности входят различные духовные потребности, включая соблюдение религиозных норм или предписаний иных духовных убеждений.

Соблюдение религиозных норм – это поведение человека, мотивированное религиозной верой (иными убеждениями), направленное на ценностно-смысловое наполнение его жизнедеятельности; его отличием от вероисповедания (наличия иных убеждений) является способность к внешней объективации».

Не отрицая этих положений, хотелось бы подтвердить их новизну. Естественно, авторская позиция по этой части необходима, однако стоит уточнить необходимость этого положения как выносимого на защиту.

б) констатируется, что «В российском трудовом праве соблюдение работником религиозных норм подлежит защите совокупным использованием различных трудовправовых средств (главным образом, индивидуализация правового регулирования трудовых правоотношений и коллективно-договорное регулирование), а также посредством рационализации норм трудового законодательства о запрете прямой дискриминации и введением запрета косвенной дискриминации».

Не совсем ясно, о какой защите «соблюдения работником религиозных норм» идет речь и существует ли в принципе такая правовая защита (если она не определена в договорном порядке). Кроме того, индивидуализация и коллективно-договорное регулирование относятся скорее к методу отрасли, а что такое «рационализация норм» не совсем понятно. Кроме того, в условиях отделения государства от религии «косвенная дискриминация», в понимании автора, дискриминацией не будет. Это также требует уточнения сути «концепции защиты от косвенной дискриминации» (с.79 и далее), предложенной автором.

в) в диссертации обосновывается, что «Условия трудового договора об индивидуализации условий применения труда работника, соблюдающего религиозные нормы, всегда будут являться случайными существенными условиями...».

Между тем, трудовое законодательство и доктрина не знает «существенных условий трудового договора» (есть обязательные условия) (ст.57 ТК РФ), а тем более «условий об условиях». Это же относится к «случайным условиям», которые традиционно именуются дополнительными. В чем смысл столь революционных изменений, предложенных диссертантом?

г) Диссертант утверждает: «Право работника, соблюдающего религиозные нормы, на установление индивидуальных условий труда для удовлетворения религиозных потребностей подлежит ограничению с целью:

5.1. Обеспечения общественного порядка, безопасности, законности.

5.2. Обеспечения прав и законных интересов третьих лиц.

5.3. Обеспечение прав и законных интересов работодателя (недопущение риска наступления таких отрицательных последствий, как потеря профессиональной репутации, имиджа работодателя и снижение прибыльности его деятельности; денежные затраты работодателя и необходимость создания дополнительных штатных единиц; ухудшение дисциплины и конфликты в трудовом коллективе; противоречие соблюдения религиозных норм работником профессиональным требованиям и снижение качества оказываемых работодателем услуг).

В остальных случаях отказ работодателя от установления индивидуальных условий труда образует состав правонарушения – прямой или косвенной дискриминации работника по признаку вероисповедания или иных убеждений».

Такой вывод излишне категоричен, не опирается на действующее законодательство, так как в условиях светского государства равные требования к представителям всех религий, как и к атеистам, будут правомерны.

3. Часть замечаний носит содержательный характер.

а) стоило бы уточнить к какой группе права относятся права на свободу совести и свободу вероисповедания. Можно согласиться с их личным характером, но к какому «поколению прав человека» они относятся: к политическим, гражданским, экономическим, социальным, культурным и др.? От этого зависит и механизм их правовой защиты.

б) в авторском комментарии нуждается ряд взаимосвязанных утверждений автора:

- «Свобода совести и свобода вероисповедания относятся к числу личных прав и свобод человека, к защите которых всё чаще обращаются работники или лица, ищущие работу» (с.4). Между тем, это утверждение в отношении России нуждается в статистическом подтверждение.

- «В мировом и российском масштабах фиксируется стабильный рост религиозности населения» (с.4). Этот процесс более противоречивый и в значительной части государств (например, в Западной Европе) процесс обратный.

«Дело в том, что свои возражения или запреты работодатель может выстраивать как на объективных и справедливых основаниях, так и на дискриминационных (нередко государственно-нормативных); грань между справедливостью и дискриминацией зависит от уровня развитости общественных отношений и государственно-конфессиональной политики» (с.4). Следует ли из этого, что действующее законодательство (государственно- нормативное основание) предполагает дискриминацию по

религиозному признаку? Кроме того, логической парой к дискриминации является не несправедливость, а дифференциация.

«В России у работников всё чаще возникают разногласия с работодателями по поводу принципиальной допустимости соблюдения работниками религиозных норм и возложения обязанностей на работодателей создавать необходимые условия применения труда» (с.5). Так ли это?

в) в диссертации отсутствует параграф, посвященный историческому аспекту предложенной проблематики. Его наличие могло бы сделать исследование более композиционно законченным. Кроме того, упущен важный момент: по закону 1897 г. нерабочие праздничные дни, связанные с христианскими религиозными праздниками, разрешалось заменять для лиц другой конфессии на соответствующие ей религиозные праздники. Стоило бы также учесть специфику протестантизма, во многом отвергающего внешнюю обрядность.

4. Часть замечаний носит скорее технический или близкий к нему характер.

а) в работе стоило бы более активно использовать общую литературу о взаимодействии государства, права и церкви, а также по социологии, психологии, политологии, экономике. Назовем только ряд работ, прямо затрагивающий названную проблему: Мартышин О.В. «Государство и религия» (М., 2022); Тоуни Р.Г. «Религия и подъем капитализма» (М., 2023), многочисленные работы М. Вебера, начиная от «Протестантской этики и духа капитализма» и другие его исследования по социологии религий (с 1990 г. неоднократно переиздавалась и другие его работ (в 2016-2019 вышли 4 т.)). Стоило бы упомянуть исследование русского религиозного философа В.С. Соловьева «Оправдание добра». Это же относится к работам Д.В. Черняевой. На английском языке (есть частично и русский перевод) данной проблеме посвящены работы Б. Дж. Вайсса, С. Фримен, Р. Познера и др.

Отрадно, что в диссертации используются дореволюционные исследования о религиозных преступлениях, в т.ч. Л.С. Белогриц-Котляревского. Однако не учтена наиболее интересная на сей счет монография В.Н. Ширяева «Религиозные преступления» (Ярославль, 1909).

б) Завершающая часть работы поименована «Список источников». Однако он включает в себя разделы «Монографии и статьи», а также правоприменительную практику (которые источниками точно не являются). В этой связи хотелось бы уточнить наименование данной части.

в) более активно стоило использовать зарубежную литературу и зарубежное законодательство (в частности, государств ЕАЭС) по данной проблематике. Не использованы труды ученых на русском языке из

Белоруссии, Казахстана, Кыргызстана (К.Л. Томашевский, А.К. Надирова, К. С. Раманкулова и др.).

г) в работе используется понятие «авраамические религии» (с.165 и др.). Между тем, к ним относятся также караимизм, бабизм, растафарианство, езидизм и др. В этой связи лучше говорить о мировых или традиционных религиях, тем более, что кроме христианства, мусульманства и иудаизма к ним относятся и буддизм, традиционный для России, но мало влияющий на трудовые отношения.

д) весьма неожиданно отечественный юрист и специалист по мусульманскому праву Л.Р. Сюкияйнен был отнесен к числу религиоведов и теологов (с.6).

В работе имеются и другие недостатки, спорные положения, однако они не влияют на ее общую положительную оценку.

Диссертация Ногайлиевой Фатимы Курмановны на тему: «Особенности трудовых правоотношений с работником, соблюдающим религиозные нормы», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Ногайлиева Фатима Курмановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета:

доктор юридических наук, доктор исторических наук, профессор, заведующий кафедрой трудового и финансового права Ярославского государственного университета им. П.Г. Демидова

Адрес: 150000, г. Ярославль, ул. Советская,14 (для корреспонденции); ул. Собинова 36А (офис) тел. (4852) 30-31-05, e-mail: amlu0909@yandex.ru

Андрей Михайлович Лушников

Подпись Лушников А.М. заверяю:
7 августа 2023 г.